
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Pessoal e Encargos Sociais

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

196.994.696,18

225.805.662,60

235.265.733,86

96.404.524,00

151.626.165,35

172.205.630,00

14,40

14,63

4,19

13,57

57,28

-

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Juros e Encargos da Dívida

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

70.000,00

80.000,00

85.000,00

360.000,00

200.000,00

60.000,00

16,67

14,29

6,25

-70,00

-44,44

-
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Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Outras Despesas Correntes

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

122.802.667,48

120.947.606,60

127.542.188,93

55.040.946,00

94.320.736,02

106.636.512,63

15,16

-1,51

5,45

13,06

71,36

-

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Investimentos

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

79.162.136,34

62.989.058,16

64.693.369,56

55.149.328,00

67.524.528,63

72.392.447,37

9,35

-20,43

2,71

7,21

22,44

-
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Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Inversões Financeiras

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Amortização Da Dívida

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

6.200.000,00

6.400.000,00

6.600.000,00

3.402.000,00

5.500.000,00

6.000.000,00

3,33

3,23

3,13

9,09

61,67

-
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Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

II.a - DESPESAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

R$ 1,00

2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT - MT

Metas Anuais VALOR NOMINAL VARIAÇÃO %

Reserva de Contingência

2025

2026

2027

2024

2023

2022

FONTE:

Notas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA/MT

15.990.000,00

14.061.500,00

13.771.500,00

16.873.352,00

11.189.500,00

13.575.000,00

17,79

-12,06

-2,06

21,32

-33,69

-

Para definirmos a Fixação das despesas, foi utilizado a média de variação, para mais ou para menos, dos 03 (três) útimos exercícios, levando em
consideração as particularidades de cada uma.
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